
EDITAL Nº 02/2023 CHAMAMENTO PÚBLICO 

PARA ÁREA DA EDUCAÇÃO 

 

 

Considerando que a administração pública tem como princípio basilar a continuidade do 

serviço público; 

 

Considerando que o início da aulas já aconteceu em 08/02/2023; 

 

Considerando que o município realizou processo seletivo para contratação de profissionais na 

área da educação; 

 

Considerando que alguns cargos não foram preenchidos por profissionais aprovados no 

certame; 

 

Considerando que a listagem dos professores aprovados no seletivo ativos já passou 2 vezes e 

que ainda temos vagas e nenhum professor está aceitando as mesmas; 

 

 Considerando que professores largaram as vagas que possuíam e não temos mais professores 

nas listas atuais; 

 

RESOLVE: realizar chamamento público para o cargo de Professor de Inglês, de forma 

simplificada, sendo as vagas conforme necessidade para o decorrer do ano letivo de 2023. 

  

As inscrições serão realizadas na Secretaria de Educação, Cultura e Esporte nos dias 03 e 04 de 

agosto de 2023, das 08h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h00min, de forma gratuita. 

O resultado será divulgado dia 07/08/2023. 

 

A seleção observará a seguinte ordem de requisito: 

- Maior nível de habilitação na área exigida para o cargo (diploma); 

- Maior tempo de serviço na área de habilitação exigida para o cargo;  

- Maior quantidade de horas de cursos de aperfeiçoamento, num limite de 200 horas, realizados 

nos últimos dois anos (2021 e 2022). 

 

Poderão se candidatar às vagas, profissionais não habilitados que estejam cursando graduação 

na área pretendida a partir do 5º período. 

 

Em caso de empate será feito sorteio com os candidatos que ficaram com a mesma pontuação. A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 D

E
LI

R
 C

A
S

S
A

R
O

.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, p

ar
a 

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
or

on
el

fr
ei

ta
s-

e2
.c

ig
a.

sc
.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/2

25
8c

40
a-

63
ca

-4
55

2-
b8

b1
-3

0d
97

7a
0d

89
4.



 

 A contratação dos profissionais acima mencionados será imediata e por prazo determinado, a 

interesse do Município. 

 

 

Coronel Freitas - SC, 01 de agosto de 2023. 

                          

 

 

Delir Cassaro 

Prefeito Municipal  

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 D

E
LI

R
 C

A
S

S
A

R
O

.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, p

ar
a 

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
or

on
el

fr
ei

ta
s-

e2
.c

ig
a.

sc
.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/2

25
8c

40
a-

63
ca

-4
55

2-
b8

b1
-3

0d
97

7a
0d

89
4.



Assinado eletronicamente por:
* DELIR CASSARO (***.623.379-**)
   em 01/08/2023 11:14:46 com assinatura qualificada (ICP-Brasil)
 
Este documento é cópia do original assinado eletronicamente.
Para obter o original utilize o código QR abaixo ou acesse o endereço:
https://coronelfreitas-e2.ciga.sc.gov.br/#/documento/2258c40a-63ca-4552-b8b1-30d977a0d894


		2023-08-01T11:21:30-0300




